
原子力損害賠償・廃炉等支援機構（NDF）廃炉等技術委員会海外特別
委員の皆さまが福島第一原子力発電所をご視察 

 

 2023 年 3 月 9 日、原子力損害賠償・廃炉等支援機構（NDF）廃炉等技術委員会海外特別委
員の皆さまが、福島第一原子力発電所の現状を把握するため来所されました。皆さまには、1~4 号機
を俯瞰できる高台から廃炉の状況を間近でご覧いただいたほか、増設 ALPS や ALPS 処理水の希釈・
放出設備などをご視察いただきました。また化学分析棟内では、トリチウムの分析方法もご確認いただき
ました。 

また、当社の ALPS 処理水放出に関わる取り組みについて、説明会などの個別の対応のほか、新聞
広告などを通じて広く情報発信を行っていることも説明させていただき、「東京電力は透明性高くしっかりと
取り組まれていると感じている。」とのお言葉も頂戴いたしました。 

当社は、今後も、ALPS 処理水の海洋放出に関わる取り組みについて科学的根拠に基づく情報を、
国内外へ透明性高く発信し、長期にわたる廃炉作業を安全かつ着実に進めてまいります。 

 
 

 
 
 
 
 

 

  

         

 

 

 
 
（参考）【トリチウムの分析方法について動画で解説しています】

https://www.tepco.co.jp/library/movie/detail-j.html?catid=61709&video_uuid=o74ve85j 
      【福島第一原子力発電所の廃炉の現状と取組みをお伝えします】 

https://www.tepco.co.jp/decommission/effort/index-j.html 

ALPS 処理水の希釈・放出設備① 

2023 年 3 月 17 日  

東京電力ホールディングス株式会社 福島第一廃炉推進カンパニー 

１～４号機を俯瞰できる高台 

トリチウムの分析 ALPS 処理水の希釈・放出設備② 

https://www.tepco.co.jp/library/movie/detail-j.html?catid=61709&video_uuid=o74ve85j
https://www.tepco.co.jp/decommission/effort/index-j.html



